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I. Обща характеристика на труда

Актуалност на труда

Този труд проследява дизайна на печатните издания от края на XIX и

началото на XX век (1878 до 1944 г.) – период на бързо развитие и

усъвършенстване на технологиите в печатането и илюстрирането на

издаваните печатни продукти, възникване на печатници, дейността на

издателства и свързаните с тях писатели, преводачи, редактори, художници,

печатари и книготърговци, ценова политика и др. Извършените проучвания и

изводи дават отговор на някои от въпросите, свързани с кризата в книжния

сектор и спада в тиража на традиционните медии днес.

Наред с това през последните години са направени редица изследвания в

развитието на медийните изкуства и комуникационните процеси днес и в

периода от 1944 до 1989 г., но липсва задълбочена и систематизирана

информация за предходните периоди. Този труд запълва тази празнина и е

основа за следващи по-конкретни проучвания за развитието и дизайна на

печатните издания през втората половина на XX век и първото десетилетие

на новия век.

Предмет и цели на изследването

Предмет на настоящето изследване е дизайнът на издаваните от края на

XIX и началото на XX век (1878 до 1944 г.) - книги, вестници, списания,

обяви, реклами - дизайнерски решения в оформянето на печатните продукти,

които излизат на пазара.

Цели на изследването:

1.Установяване степента на влияние на традиционната украса на славянските

и старобългарските ръкописни книги от една страна и на установените тогава

европейски стилове в графичното оформяне от друга страна в оформлението

на първите български печатни издания.

2.Проследяване на печатните издания през епохата на Възраждането и

връзката между тяхната визия и възрожденските идеи.

3.Проучване на етапите в развитието на шрифтовете през XIX и XX век в

Европа и в България, както и тяхната връзка с естетическите изисквания на

времето.

4.Анализ на най-изявените творци през епохата: в книгоиздаването,

илюстрацията, карикатурата, журналистиката.

5.Поява и развитие на фотографията.

6.Изследване на тенденциите в развитието на графичния дизайн в България,

причини за прогреса и спадовете на това изкуство, както и дизайна на

печатните издания в периодите от 1878 до 1944 г.

Методи

За постигане на поставените цели на труда са използвани следните научни

методи:

 изследване на образци и на литературни източници;

4

 критичен анализ, синтез и класификация на литературни източници;

 изследване на старопечатен фонд в библиотека;

 сравнителен анализ на печатни издания и обобщения;

Научните методи са използвани самостоятелно или комплексно в

зависимост от конкретните случаи.

Послания

Този труд е адресиран до всеки член на съвременното ни общество.

Предназначен е за:

специалисти, занимаващи се с графичен дизайн, реклама и визуални изкуства,

журналисти, художници, илюстратори, издатели, библиотекари;

студенти по графичен дизайн, преподаватели и научни работници в областта

на графичния дизайн и визуалните изкуства;

преподаватели и научни работници в областта на графичния дизайн и

визуалните изкуства;

собственици на печатници и фирми, които извършват печатен дизайн и

предпечат на рекламни материали за нуждите на малки и големи фирми,

магазини, предприятия, учреждения, ресторанти - плакати, билбордове,

календари, каталози, брошури, визитни картички, флаери, web-сайтове,

менюта на заведения и всичко, от което се нуждае пазарът.

II. Структура и обем на труда

Трудът е структуриран в девет глави, следващи исторически хронологията

в развитието на печата и печатните издания, графичното им оформление и

тенденциите в развитието им. Включена е още информация за публикации и

изяви на автора. приложения, списък на приложенията и библиография.

Съдържание

I. Предмет и цели на изследването

II. Въведение

III. Традиция в украсата на славянските и старобългарските ръкописни книги

IV. Началото

1. Първи български печатни издания (XVI-XII век)

2. Технология на печатните издания през епохата на Възраждането

(XVIII - XIX век)

V. Развитие на печатното дело в края на XIX и началото на XX век

1. Полиграфически центрове и издателства

2.Периодиченият печат след Освобождението в съдържателен аспект

3. Книгоиздаване – художествена, детска и научна литература

VI. Шрифтът и естетическите изисквания на времето

1.От първобитните рисунки до буквените знаци

2.Шрифтът и калиграфията до XVIII век

3.Развитие на шрифтовете в Западна Европа през XIX век
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4.Усъвършенстване на шрифтовете в Западна Европа през първата половина

на XX век

5.Шрифтът в България през XIX и XX век

6.Развитие на типографията

7.Илюстрацията като графично изображение и нейното място в текста

VII. Фотографията като клон от графичните изкуства

VIII. Графичен дизайн

1.Художествено оформяне на печатните продукти в периода 1878-1900г.

2.Печатните издания в периода от 1901г. до I световна война – 1918 г.

3.Дизайн на печатните издания от края на I световна война до 1944 г.

4.Детско-юношески периодичен печат 1871-1944г.

IX. Заключение

X. Приноси

XI. Публикации и изяви

XII. Приложения

XIII. Към „Развой на шрифтовете в Европа и България“

1.Към „Естетика в украсата на славянските и старобългарските ръкописни

Книги”

2. Към „Началото“ – Фотокопия на печатни издания в периода

3. Към „Развитие на печатното дело в края на XIX и първата половина на

XX век (1878 -1944 г.)

4..Илюстратори на детски и детско-юношески издания

XIV. Списък на илюстрациите

XV. Библиография

Обем

Брой страници - 196

Брой фигури - 137

Брой библиографски източници - 31

Брой думи - 49099

III. Кратко изложение на труд
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 1.Въведение

Последните столетия удивляват с бързо развиващата се наука и

техническите постижения в услуга на човека, за изменение на средата, в която

той битува, труди се и се образова, за подобряване на връзката и общуването

между хората. Изобретенията и прогресът в технологиите обхващат всички

области на човешкия живот. Постепенно художествената дейност навлиза

смело в масовото производство и се оформя като специфичен отдел, който се

заема с външния вид на дадено изделие, с неговата форма, обем, цвят и

функционалност.

Така възниква дизайнът като творчество на форми, художествено оформяне

на промишлени изделия; художествено проектиране, промишлена естетика.

Предмет на дизайнерската дейност (това, към което тя е насочена) е създаване

на хармонична и изразителна форма на обекта, в която се отразява цялостното

значение на неговата потребителска стойност. Обект на дизайна може да

стане ново техническо промишлено изделие практически във всяка сфера на

човешкия живот.

Съществуват десетки дефиниции на понятието „дизайн”, които в една или

друга степен го изясняват. Общото за всички тях е, че става дума за творческа

дейност, за проектиране на дадено изделие, за търсене на единство между

форма, функционалност и естетика.

Графичният дизайн буквално изпълва нашето ежедневие – от семплите

опаковки на хранителни стоки до пищните витрини, светещите реклами и

билбордове, модните колекции и аксесоари, той ни дава информация, създава

представи, налага модели, насища сетивата ни с красота и хармония.

Основните му инструменти са образ и типография.

В центъра на настоящето изследване ще стане дума преди всичко за

книжната графика и нейните елементи – шрифт, текст, илюстрация,

фотография, рубрика, пагинация, формат и др., „възприемани като съставна

част на единното художествено пространство на книжното издание.” В този

смисъл графичният дизайн е насочен към прилагане на „специфични

оформителски средства и способи за представяне на авторския текст в

графична форма, което е необходимо, за да се превърне авторският ръкопис в

печатно издание.” 1

Този труд обръща поглед назад във времето, когато се появяват първите

български печатни издания, за да даде информация за външния им облик,

влиянието на нашата и на европейската традиция в графичното им

оформление, тенденции в развитието на илюстрацията, шрифта,

карикатурата, фотографията, типографията и пряката им връзка с идеите на

историческото време, с развитието на българската държава през периода от

1 Рангелов, Боян, „Щрихи върху графичния дизайн на книгата в модерното издателство”,

стр.5-6
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Освобождението до 1944 година, със световните тенденции в развитието на

дизайна и на книгопечатането.

2. Традиции в украсата на славянските ръкописни книги в България

Книжната украса в България се явява заедно с българската книга и споделя

нейната съдба. Тежките и несгодни условия, при които в повечето време се

развива ръкописната книга у нас, не позволяват в своята украса тя да достигне

до висините на книжната украса на други народи. 2

Българската книга започва развитието си под влияние на гръко-

византийската книжнина и култура, но също закриляна и управлявана от

просветни и културни държавници, каквито са царете Борис и Симеон. Това

са основните фактори, които направляват развоя на българската книга и на

нейната украса през следващите векове.

Според Маньо Стоянов най-старите запазени български ръкописни книги

датират от X – XI век и са богослужебни – евангелия, апостоли и псалтири.

Това са побългарени текстове, които донасят от гръко-византийската църква

и култура и своята форма и украса. Формата им е пергаментният кодекс. По

това време не само в България, а и в цяла Европа се е писало на пергамент и

кодексът е единствената форма на книгата. Свитъци са използвани само за

издаване на царски грамоти. Запазените книги, съдейки по езиковите белези,

са създадени както в източните, така и в западните предели на Първата

българска държава. Преслав, а по-късно и Търново са местата, където се

заражда и развива българската книжна украса.

Характерното за всички достигнали до нас ръкописни книги е, че красотата

на книгата се постига чрез добре оформената и изпълнена страница, върху

която се нанасят специалните орнаменти. Страницата е съчетание на бяло

поле с черно изписан текст. Има и многоцветни страници. За естетичното

оформяне на страницата изключително голямо значение има шрифтът. Най-

старите български книги са писани с двете български азбуки – глаголицата и

кирилицата.

Основните орнаменти на книжната страница са началката и заставката.

Началката е уголемената, художествено украсена, шрифтово отделена и

обикновено оцветена първа буква от текста на отделно четиво. Тя се изписва

на полето или се врязва наполовина или изцяло в текста, като според

големината си заема два и повече реда. Това изписване насочва вниманието

на читателя върху началото на отделните песни или молитви.

Заставката е вторият основен орнамент в украсата на българската ръкописна

книга. Задачата й е да въведе читателя в цялата книга или в отделна нейна

част. Градивен елемент на заставката е лентата, от която се композира

плетеница. В Зографското евангелие това е правоъгълник, а в Добрейшовото

евангелие заставката е п-образна. Използвани са и по-скромни заставки като

2 Стоянов, Маньо „Украса на слав. ръкописи в България”, изд. Български художник, С., 1973

г. стр. 7
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две усукани ленти или една вълнообразна линия, допълнена обикновено от

тирета и точки. Това са винетки – начални и разделителни или крайни, с които

завършва текстът на книгата ( примери в Савината книга, Хилендарските

листа ).

През следващите векове началката и заставката търпят развитие, като се

обогатяват с различни мотиви: животински фигури; растителни мотиви;

човешка глава или части на лице; тирета, запетайки, листовидни извивки,

цветчета, палмети 3 и др. Развитие бележи миниатюрата (една или няколко

човешки фигури), фронтисписа – образ на евангелист, нарисуван на отделна

страница. Примери за това има в Томическото евангелие.

След падането на България под османско владичество в края на XIX век

българската книжовна украса не спира напълно, а се изнася в чужбина, главно

в Румъния и в някои манастири в Света гора. Появата на печатните книги XVI-

XVII век изместват ръкописните, а с това започва да запада и

книгоукрасителната школовка.

Направеното проучване на етапите в развитието на българската

книжна украса в периода от X век до XVIII век, както и работата на

известни книжовници и преписвачи, дава основание да се направи извод, че в

продължение на осем века и благодарение на самоотвержения труд на

стотици книжовници, дамаскинари и художници, в България се създава и

утвърждава характерен и уникален стил в изписването и украсяването на

ръкописните книги, който, макар да е повлиян от гръцката книжнина в

самото начало, създава своя специфика, отличаващи го особености и

самобитност.

Така изградената и развита традиция в естетиката на българската

ръкописна книга през вековете оказва голямо влияние на първите наши

печатни книжни издания. Това може да се обясни с факта, че повечето

издатели са се обучавали в българските манастири и са запознати както с

различните шрифтове, така и с техниката на илюстриране и украса, в т.ч.

с църковния канон, убедили са се в необходимостта от поясняване на

съдържанието, за да може то да достигне до ума и сърцето на всички хора

– и които могат да четат и са по-просветени, и които са неуки.

Ръкописната книга изживява дълъг процес на развитие с периоди на

цъфтеж и упадък, но дава отлични образци, които обогатяват световната

култура (Четвероевангелие на цар Иван Александър, XIV век, се намира в

Британския музей в Лондон до 1973 г., когато е преместено в Британската

библиотека, където се съхранява поради голямата му ценност).От

създадените образци на българската ръкописна книга черпят идеи и нашите

съвременни оформители и автори на книги, учебници и помагала.

3. Началото

3 Палмeта (фр. palmette) - рисувано, скулптурно или бродирано украшение във вид на

стилизиран палмов лист като декоративен елемент. Речник на чуждите думи в бъл.език,изд.
БАН, С., 1993 г., стр. 618
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 Първи български печатни издания XVI- XVII век

Изградената и развита традиция в естетиката на българската ръкописна

книга оказва силно влияние на първите наши печатни книжни издания (XVI-

XVII в.), тъй като значителна част от издателите са се учили в манастирите и

добре познават както различните шрифтове, така и техниката на илюстриране

и украса, а и потребностите от поясняване на съдържанието.

В периода 1508 - 1512 г. в Румъния свещеник Макарий издава книгите:

„Служебник“, „Осмогласник“ и „Четвероевангелие“. „Трите книги са

отпечатани на среднобългарски език, шрифтът наподобява литургическия

устав на търновските ръкописни книги от времето на Патриарх Евтимий.

Текстът е отпечатан с черно мастило, а заглавните текстове, заставки, винетки

и инициали с червено.” 4

Влиянието на старобългарската ръкописна традиция се усеща в цялостното

оформление на книгите – двуцветен печат, разположение и размер на

текстовото поле, украсителни елементи. Примери за това са отпечатаните

книги на Яков Крайков „Часослов“- 1566 г., „Псалтир“, „Молитвеник“ и

„Различни потреби“, както и на Филип Станиславов „Абагар” (1651 г. ).

3. Технология на печатните издания през Възраждането (XVIII-XIX век

)

С Паисиевата „История славянобългарска”, написана през 1765 г., започва

Българското възраждане, което в исторически план включва и целият XIX век.

През този дълъг и бурен период се наблюдава всестранен обществен подем,

който обхваща области като просвещение, култура, търговия, занаяти,

книгопечатане, борба за независима българска църква, национално-

освободително движение за ликвидиране на османското робство и

възобновяване на българската държава в старите й предели.

С голямо значение за ранното Българско възраждане е книгата

„Стематография“ (1741 г.) – първата печатна илюстрована българска книга

със светско съдържание, издадена от Христофор Жефарович. Тя излиза във

Виена в края на 1741 год. и съдържа изображенията на 56 гербове на държави,

области и градове. „Стематография” е илюстрирана от Жефарович с гравюри

на мед и с графики. Текстът в книгата играе второстепенна роля, служи за

поясняване на илюстрациите. В книгата е изобразен царският герб на

България и княжеските гербове на Мизия, Тракия, Македония и др. 5

Основите на нашето литературно възраждане полага Паисий Хилендарски

(1722-1773), известен още като Отец Паисий. За неговия живот, духовни и

книжовни дела се съди единствено от съчиненията му. Като монах живее и

работи в светогорските манастири Зограф и Хилендар, откъдето идва името

4 Василев, Марин, статия „Поява и развитие на книгопечатането в България“, сп.

„Полиграфия”, бр. 2, 1968 г., стр.1
5 Жефарович, Христофор /Енциклопедия „България” Г-З, изд. БАН,С., 1981 г., стр.601-602
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му. Там през 1762 г. създава „История славянобългарска”, плод на

дългогодишни проучвания на запазени писмени източници, главно от

Византия, надписи и свитъци, издавани от владетелите. Малката книга

съдържа велики идеи за националното ни възраждане и освобождение, тя е

зов за събуждане от вековния сън. 6

Книгата на хилендарския монах не е отпечатана, а е разпространявана в

ръкопис. Известни са повече от 50 преписа и преработки. Пръв през 1765 г. я

преписва Стойко Владиславов (Софроний Врачански) от Котел . Вторият

препис прави поп Алекси от Самоков през 1771 г.

Книжовната дейност на Софроний обхваща пет десетилетия и има

забележително развитие. Започва с обичайната за българската литература

през XVIII в. дейност на преписвач-дамаскинар. В творческия му път се

набелязват три периода: котленски, видински и букурещки.

Плодотворен за Софроний Врачански е периодът в Букурещ. Там през 1806

г. издава „Кириакодромион сиреч Неделник”, първата новобългарска печатна

книга, в която практически авторът утвърждава в печатната практика

говоримата реч като език на книжнината. Сборникът, отпечатан на 265

номерирани листове, има компилативен характер с преводни текстове от

гръцки език. Включени са 94 неделни и празнични проповеди, които

проследяват християнския празничен календар през цялата година.

Отделните текстове имат еднаква структура, в която задължително присъства

тълкувание на евангелското слово, а понякога има поучение. Текстовото поле

е украсено с орнаменти, кръстове и разнообразни графични елементи, в т.ч.

инициалите или изписано пълното име на автора. В края е отпечатан

послеслов, написан от Софроний и от печатарите. 7

Външното оформление на „Неделник” от Софроний Врачански е тясно

свързано с предназначението на книгата и затова запазва до някаква степен


[…]


 Периодични издания за художествено възпитание;

 Издания с религиозно съдържание.

Учебниците са важна част от четивата за деца както в миналото, така и

днес. Те формират в детската възраст общи стилови предпочитания и вкусове,
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мотивират ги да усвояват знанията и уменията, задоволяват тяхното

любопитство, правят ги любознателни и възпитават ценни човешки качества.

Най-интересни в художествено отношение са букварите и читанките. В

декоративните плетеници, венци, цветни орнаменти, както и в рисунъка на

илюстрациите от оформители и художници-илюстратори като Никола

Петров, Александър Божинов, Харалампи Тачев, Георги Атанасов, Райко

Алексиев се усеща влияние на сецесиона, но в декоративни и по-

консервативни варианти. Авторите на учебниците, издателите и художниците

са работили заедно, обединени от идеята да подберат интересни текстове и

илюстрации, да постигнат добър дизайн на книжното тяло и по-ниска цена, за

да достигнат учебниците до всяко дете.

Заключение

Днес с лекота говорим за дизайн на печатните издания, за работата на

графичните дизайнери в предпечатната подготовка на печатните

произведения, тъй като оборудването, необходимо за успешен дизайн, е

достъпно за всеки – персонален компютър и софтуер за извършване на

текстообразуване. В големите книгоиздателства работят добре подготвени

специалисти в областта на книжната графика, които оформят визията на

печатния продукт: вестник, списание, книга, учебник, календар и т.н. За

вестниците: заглавна страница, начин на изписване на името на вестника,

избор на шрифт, разположение на уводната статия, място на фотографии,

рисунки; карета със съобщения – изобщо целия макет на изданието, като

целта е да се запомни емблемата, логото, външния облик, да се хареса и чете

от хората. За списанията и книгите: оформяне на кориците, избор на шрифт

за заглавието, а и за самия текст, илюстрации, снимки, хартия и др. Но в този

труд се характеризира епоха, която отстои от нашите дни с няколко века.

Трудно може да се говори за дизайн на печатни издания в периода XVI –

XIX век, както трудно може да се говори за “публицист” и “журналист” –

понятия, които в наши дни свързваме с конкретна професия. Преди и в

епохата на Възраждането с такава дейност са се занимавали книжовници,

монаси, дамаскинари, просветители, художници, учители, печатари. Те са

имали известен опит, изучавали са образци, но най-важното е, че са били

заредени с много ентусиазъм и желание да помогнат за повдигане

християнското самосъзнание на българите, за утвърждаване на българската

реч, бит, традиция.

И все пак, както първите, така и по-късните печатни издания, са уникални

по начина на своето художествено оформление, а някои от тях за цяло

столетие остават наръчник, от който се учат младите издатели. Първите

български печатни книги следват средновековната наша традиция по

отношение на двуцветния печат, правоъгълни заставки със сложни

плетеници, растителни мотиви, лицеви заставки с образи на светци, изобилие

на гравюри с изображения на библейски персонажи и сцени. Като знак за

самочувствие на творци, някои автори са изобразявали и себе си на цяла
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страница като фронтиспис. Книгите се отпечатват на груба хартия. По

отношение на технологията за отпечатване се използва западно-европейската

практика, като полека-лека влиянието на Европа по отношение на външното

оформяне започва все по-осезаемо да се усеща.

През Възраждането развитието на книгопечатането е свързано с

национално-освободителните борби на българите за освобождение и

независима българска църква, както и с просвещението – възникване на

светските училища, на читалища и театър.

Освобождението на България през 1878 г. дава силен тласък в развитието

на печатните издания, тъй като печатниците, създадени и функциониращи в

чужбина, се преместват в България, първоначално в Свищов, Русе, Пловдив,

а по-късно в София, Варна, Търново и в цялата страна, като след

Съединението издателската дейност се съсредоточава в София, Пловдив и

още няколко големи градове. Важен фактор за подобряване дизайна на

издателската продукция има откриването на Рисувалното училище (1896 г.),

по-късно Художествена академия, Българско книжовно дружество (1860 г.),

което през 1911 г. вече е БАН, Висшия педагогически курс през 1888, който

през 1904 г. е вече Софийски университет, създаването на литературни

кръгове, фотографски дружества и други професионални сдружения. С

издателска дейност започват да се занимават образовани хора – учени,

писатели, поети, художници, фотографи, журналисти, печатари.

Обликът на издаваните тогава книги, учебници, вестници, списания,

календари и каталози е под влияние на европейската и руската печатна

традиция и стил. Първоначално се използват готови клишета, но след 20-те

години се появява цяла плеяда талантливи художници, илюстратори и

графици, които създават собствен почерк в дизайна на печатните издания,

преди всичко на художествената и детската литература, в областта на шрифта,

графиката, илюстрацията.

През първите четири десетилетия на миналото столетие книгопечатането

се развива в две посоки: луксозни издания, богато илюстровани, твърди

корици, гланцова хартия и т.н. „булевардни романи”, някои джобен формат,

отпечатани на груба и евтина хартия, меки корици, малко и некачествено

отпечатани илюстрации. Тези книги са се разпространявали на

вестникарските павилиони и лавки.

Изследвайки тенденциите в развитието на графичния дизайн в България,

може да се направи извод, че причини за прогреса и спада на това изкуство,

както и развитието на дизайна на печатните издания в периода 1878 – 1944 г.

е тясно свързано с историческото битие и развой на България, с тенденциите

в развитието на европейските държави, със световните научни и

технологични открития. Освобождението на България, последвалото й

участие в няколко войни, две от които световни, свързаните с тях процеси на

упадък и последвал растеж в обществено-икономическото и културно

развитие слагат своя отпечатък и върху печатното дело у нас, върху

потребностите и покупателните възможности на населението, върху
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естетиката и художествените постижения на творците. В търсене на корените,

на българската идентичност, правописна и украсителна традиция, се

наблюдава непрекъснат стремеж към установяване на нов стил, който от една

страна стъпва здраво върху традиционното, но по-изчистено и опростено като

визуалност и стилистика, от друга страна повлияно от съвремието, от новата

естетическа вълна на Европа и САЩ, на Русия и на съседните балкански

държави. Още повече, че освобождението на България от османско иго я

връща в голямото европейско семейство и това няма как да не повлияе на

нейното цялостно развитие. Засиленият икономически и културен обмен

допринася за развитието и на печата у нас, на медийния и книжния пазар, на

дизайнерските решения.

Приноси с научен и научно-приложен характер
1.Извършена е систематизация и анализ на украсата и оформлението на

славянските и старобългарските книги в периода от X до XVIII век.

2.Издирени, събрани и класифицирани са печатните издания преди и през

епохата на Възраждането и са направени изводи с научен и научно-приложен

характер.

3.Проследено е развитието на печатното дело в края на XIX и началото на XX

век и са направени изводи с научен и научно-приложен характер.

4.Очертани са тенденциите в развитието на книжния пазар и връзката му с

повишаването на образованието и културата на българина.

5.Анализиран е и са направени изводи с научен и научно-приложен характер

на графичния дизайн на печатните издания след Освобождението и през

първата половина на XX век.

6.Разкрити са етапите в развитието на шрифта в Западна Европа и България

през XIX и XX век, въз основа на което са направени научни обобщения.

7.Проследена е еволюцията на типографията, като са дефинирани отделните

етапи в развитието й, характеризиращи се с естетиката на графичния дизайн

и използваните шрифтове. Особено място е отделено на илюстрацията.

8.Анализирана е появата, развитието и мястото на фотографията в печатните

издания.

9. Положени са основите за бъдеща научна изследователска работа във връзка

с дизайна на печатните издания по време на тоталитарния режим и в епохата

на съвременната демокрация – постижения и недостатъци.

Публикации и изяви

Стоименова, Биляна „Първи български печатни издания“ (XVI-XVIII

век), “, сборник научни доклади от научна конференция „Креативни практики

и устойчив дизайн” на Департамент „Дизайн и архитектура“ 2011-2012 г.,

НБУ - стр. 346 - 351; илюстрации на стр. 376.

Стоименова, Биляна „Печатните издания през Възраждането “, сборник
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научни доклади от научна конференция в НХА на тема: „Проблеми и

перспективи в развитието на съвременния дизайн и декоративно-приложното

изкуство “т.2, 2012 г.; стр. 241–243;

Стоименова, Биляна „Илюстрацията като графично изображение и

нейното

място в текста“, сборник научни доклади по проект №BG051PO001-3.3.06-

0060, том 2, НБУ – стр. 53 – 63.

Stoimenova, Bilyana „Models of traditional dress for weekday and weekend in

portraits of Vladimir Dimitrov – The Master”, сборници научни доклади от

международна научна конференция по проект №2007СБ16IP006-2011-2-94

„Развитие на творчески изследователски център в подкрепа на бизнеса и

образованието“, проведена на 6 и 7 ноември 2014 г. – стр. 17-22.

Стоименова, Биляна „Портретите на Майстора – огледало на българските

традиционни облекла от края на XIX и началото на XX век“, сборник научни

доклади от „Общотекстилна конференция'2014 „Иновации в текстила и

облеклото““, част I и II, София, 2014 г.,стр. 300-306.

Стоименова, Биляна „Фотографията и нейното място в печатните

издания“- 2016 г. Сборник с докладите от научната конференция:

„Иновативни подходи в дизайна, архитектурата и визуалните изкуства“, НБУ

(под печат).

Изнасяне на презентация и доклад на тема „Първи български печатни

издания (XVI-XVII век)” на Втора междууниверситетска научна

конференция, организирана от департамент „Дизайн и архитектура” на тема:

„Креативно практики и устойчив дизайн”, пред докторанти и преподаватели.

31 октомври 2012 г.

Изнасяне на презентация и доклад на тема „Печатни издания през

Възраждането” на Научна конференция в Национална художествена

академия – София ”Проблеми и перспективи в развитието на съвременния

дизайн и декоративно-приложните изкуства” пред докторанти и

преподаватели. 6 декември 2012 г.

Изнасяне на презентация и доклад на тема „Портретите на Майстора –

огледало на българските традиционни облекла от края на XIX и началото на

XX век” на Общотекстилна конференция „Иновации в текстила и облеклото”

на 23-24 октомври 2014 г.

Участие в едногодишен проект № BG051PO001-3.3.06.-0060

“Разширяване на уменията и квалификацията на докторанти, постдокторанти

и млади учени в интердисциплинарни области-визуална антропология и

публична комуникация - с цел създаване на устойчиви връзки между

образованието, професионалното обучение и бизнеса (01.10.2014-30.09.2015

г.). Ангажименти в рамките на проекта:

 продължаващо обучение по визуална антропология и публична

комуникация към ФДЕПО –(270 часа);

 международен форум “Международен панаир на музейните

експонати”, Лондон, 28 април-1 май 2015 г. - участие като
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наблюдател в обсъждане на проекти на млади колективи от творци,

свързани с решаване на важни проблеми като опазване на околната

среда, климатичните промени и съхраняване на материалното и

културното наследство и др., изготвяне на доклад-анализ;

 координатор на информационни събития, семинари за споделяне на

добри практики и срещи с бизнеса.

Научно-творчески проекти

Научно-творчески проект “Фотографията и нейното място в печатните

издания”, Научна конференция “Иновативни подходи в дизайна,

архитектурата и визуалните изкуства” пред студенти, преподаватели и

докторанти, НБУ, 03.05.2016 г.

Научно-творчески проект “Светлина и време”, 04.06. - 12.06.2013 г.,

галерия “Арт алея”, София, ул. “Гладстон” № 51-А.

Научно-творчески проект “Нова дизайнерска предметност”, 18.07.2013 г.,

галерия “Аросита”, София, ул. “Врабча” № 12.
