НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент Дизайн

РЕЦЕНЗИЯ

от

Доц. Станко Славчев Войков на докторския труд на Биляна Валентинова

Стоименова за придобиване на образователна и научна степен „ Доктор”.

Тема на докторския труд: „Дизайн на печатни издания в България в периода

19–20 век (1878–1944)”

Научен ръководител: проф. д-р Борис Сергинов

Кратки сведения за кандидата:

2007-2010г. – Бакалавър „Графичен дизайн” НБУ

2010- 2012 - Магистър „Графичен дизайн” НБУ

2012-2015 – докторант към Департамент „Дизайн”

Публикации и доклади в научни конференции по темата – 10 бр.

. Трудът съдържа 195 страници текст с илюстративен материал

(приложение) и автореферат представящ в резюме основната част от доктората,

както и библиография за използваната литература и източници.

Културното и историческо развитие на човешката цивилизация е

непосредствено свързано с писменостите през различните периоди на

историята. От пещерните рисунки, идеограмите и пиктографични знаци през

египетските йероглифи, клинописа на Месопотамия, финикийската и

старогръцка азбука и развитието на съвременните писмености, бележат периоди

на упадък и възход, намерил отзвук и в българската полиграфия през периода на

19–20 век. Със своята кирилица България се нарежда в редиците на народите

оставили уникално културно-писмено наследство на света. Писмеността и

книгосъздаването през периода на първата и втората Българска държава е било

в основата на разцвета на културното ни наследство. Това наследство е стигнало

до нас под формата на църковнославянски ръкописи и преписки с историческа и

културна ценност. В епохата на българското възраждане предхождащо периода

на 19–20 век бурно се развиват книгопечатенето след откритието на Гутенберг.

Печатните издания се печатат главно в чужбина и имат религиозно-

просветителска тематика. Именно на следосвобожденския период е посветен

настоящия труд. Тематиката обхваща един значим за българското

книгоиздаване следосвобожденски период и бурното му развитие във

възродената трета българска държава. Дисертабилноста на подобно изследване

е безспорна и дори може да бъде обект на поредица от изследователски

монографии и издания.

. В началото на труда докторанта си поставя шест основни цели свързани с

конкретиката на труда и областите на развитие на графичния дизайн, печатните

издания, както и въведението в темата.

Методиката, която е използвана, е проучвателно-аналитична и е

свързана с архивните фондове на библиотеки и публикации в тази област.

. В трети раздел е разгледано влиянието на ръкописната българска книга

от първата и втората български държави и влиянието им в по-нататъшното

книгоиздаване. Накратко са описани най-характерните черти на ръкописната

книга нейните елементи, тематика, автор и книжовните центрове на тази

дейност.

Четвърти раздел е посветен на първите печатни български книги с

характерния си религиозен характер и книжовниците, посветили живота си на

тази дейност.Внимание привлича подробното разглеждане на книгата на

Христофор Жеферович „Стемографията”, разглеждаща славното минало на

славянските народи. Софроний Врачански и Паисий Хилендарски и тяхната

просветителска дейност също влизат в полезрението на този раздел. Разгледани

са и други възрожденски автори, които са оставили своята следа в

книгоиздаването. Отбелязана е и методиката на технологиите на

книгопечатните издания и полиграфските способи. Историографски е

анализирано развитието на първопечатните издания и значението им за по-

късното развитие на изкуството на българската книга.

Пети раздел е посветен на същинския предмет на доктората и развитието

на печатните издания през упоменатия по-горе период 19–20 век. Първите

печатници след Освобождението и тяхната роля за развитието на печатно дело,

намират отзвук в този раздел, като подробно се упоменават първите печатари и

издания с периодичен и светски характер. Изброени са съдържанието и

тематиката на печатните издания, като внимание е отделено на научната и

детска литература.

В шести раздел е разгледан един от основните елементи на печатните

издания – шрифта. Основната част от този раздел е съставена на базата на

книгите на проф. В. Йончев „Шрифта през вековете“ и „Книгата през вековете“.

Разглеждането на шрифтовете в България през 19–20 век и тяхното

хронологично развитие както и авторите, създаващи специфичен стил са

намерили място в този раздел. Първите български илюстратори като Никола

Петров, Александър Божинов, Харалампи Тачев, Стоян Сотиров и Борис

Ангелушев са отбелязани като основоположници на съвременния български

шрифт. Направени са важни изводи за влиянието на шрифта върху печатните

издания у нас. Изяснена е ролята на типографита върху печатните издания и

елементите на шрифтовете. В този раздел е направена класификация на

шрифтовете според различните теоретици и практици в тази област и е

проследено развитието им в Европа и България.

Разглеждането на илюстрацията и фотографията като средство за

илюстриране в печатните издания, намира място в следващия раздел.

Вестникарският бранш и другите видове периодичен печат е разгледан , като

пример за решения, подчинени на изискванията на този период от развитието

на полиграфията. Творчеството на Борис Ангелушв като основоположник-

оформител на българската книга и печатни издания е разгледано подробно.

Отделено е място и на първите български списания с различна тематика.

Печатните издания в периода от началото на 20 век до Първата световна война

бележат обновление в тематичната си насоченост и широкоспектърно

технологично обновление, модернизацията на технологиите в печатарската

индустрия, даваща по-широки възможности за реализация на модерните

графични решения на изданията. Модифицират се художествените вкусове на

потребителите което безспорно играе роля в окончателния дизайн на изданията.

Появяват се хумористични издания, карикатури и шаржови илюстрации. В този

раздел са разгледани именно споменатите по-горе жанрови издания. Периода от

края на Първата световна война до 1944 година се наблюдава бурно развитие на

книгоиздаването, периодичния печат и специализираните издания, включително

и детско-юношеската литература, на която също е отделено подобаващо място.

. В специален раздел 8 „Графичен дизайн” е проследен предмета на

дейност и методиката, която се използва при тази творческа дейност.

Периодизацията 1878-1900 г. 1900- 1914 г. 1918- 1944 г. и особеностите на

различните видове полиграфски издания е подробно анализирано.

. В заключителните бележки на труда са направени изводи за периода 18–19

век, които дават предпоставка за сериозното научно изследване.

Библиографията съдържа списък на изданията, които са ползвани за

изследването на доктората. В 124-те страници текстови материал са засегнати

важни периоди от развитието на българските печатни издания и е разгледан

значителен историографски материал за гореспоменатия период. Отбелязани са

значителен брой автори и издания, характеризиращи графичното оформление на

печатните издания от периода на Възраждането до 1944 година. Представеното

приложение съдържа 53 страници илюстративен материал, представящ

интересните издания от гореспоменатия период, както в книгопечатането, така и

в периодичния печат .

Приноси:

 Изследвано е оформлението и украсата на редица старобългарски книги

от периода 10-18 век.

 Разгледани и класифицирани са печатните издания през епохата на

Възраждането. Направени са изводи с научно приложен характер.

 Проследено е развитието на печатното дело през периода 1878-1944 г.

 Отбелязани са тенденциите за развитието на печатните издания в унисон

с културните потребности на българина.

 Анализирана е ролята на графичния дизайн при оформлението на

полиграфските издания в периода 1878-1944 г.

 Разгледана е ролята на шрифта в Европа и България през 19-20 век,

както и класификацията им.

 Разгледана е ролята на типографията и илюстрацията като средство за

създаване на естетически творби.

 Анализирана е ролята на фотографията в печатните издания.

 Начертан е план за изследване на следващите периоди в развитието на

полиграфските издания .

. Значителна част от доктората е представен в сборници доклади на

конференции и презентации, както и в автореферат.

. В заключение трудът на Биляна Валентинова Стоименова обхваща един

значителен по обем исторически период от развитието на книгоиздаването в

България. Обемът на дисертацията в бъдеще може да бъде разширен, за да

стане цикъл от монографии. Темата представена в този труд е значима и

изключително интересна. Препоръчвам трудът да бъде издаден, след като бъде

частично обогатен с илюстративен материал, за да стане по-всеобхватен и

аналитичен от гледна точка на художественото оформление и дизайн на

печатните издания. Изказвам положително становище за доктората на Биляна

Валентинова Стоименова и предлагам на многоуважаемото научно жури да й

присъди ОНС „ДОКТОР”.
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